
 
 
 

PROT. SALSIS. N. 896/19 PROT. CUC. 3779/19 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM. E II. SERVIZIO ASSICURATIVO 

A COPERTURA DEI RISCHI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SISTEMA FOGNARIO 

DEL COMUNE DI SALERNO  

CIG 80043148DD 

 

PREMESSO CHE: 

• in data 27.02.2019, il Comune di Salerno ha trasferito il servizio di gestione del sistema 

fognario alla società Salerno Sistemi S.p.A., società partecipata al 100% dalla Società Salerno 

Energia Holding S.p.A. con avvio operativo della gestione a far data dal 01/03/2019; 

• in ragione di ciò, si è reso necessario ed urgente procedere alla stipula di una copertura 

assicurativa ai fini di coprire il rischio assicurativo per i danni da responsabilità civile per la 

gestione del suddetto sistema fognario del Comune di Salerno; 

VISTO CHE:  

• l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti possono determinarsi a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;  

 

DATO ATTO CHE:  

• l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo pari o superiore ad Euro 40.000 ed 

inferiore ad euro 150.000,00 mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;  

• Salerno Energia Holding S.p.A. avvalendosi degli strumenti messi a disposizione dal proprio 

broker assicurativo, ha provveduto ad effettuare indagine di mercato (così come da nota 

allegata alla presente) atta all’individuazione della migliore offerta assicurativa provvedendo, 

preliminarmente, a contattare la società AIG Europe Limited, già affidataria delle polizze 

rischi del Gruppo Salerno Energia, nonché affidataria della specifica polizza assicurativa 

coprente i rischi derivanti da gestione del sistema fognario del Comune di Salerno fino alla 

data del 27.02.2019; 

• la sopraddetta compagnia Assicurativa AIG Europe Limited non ha ritenuto opportuno 

formulare offerta per la copertura dei rischi derivanti dalla gestione del sistema fognario 

affidato alla gestione di Salerno Sistemi S.p.A.; 

• per la copertura del rischio di cui in oggetto, è stata acquisita l’unica disponibilità da parte 

della Compagnia HDI ASSICURAZIONI S.P.A. (p.i.: 04349061004); 

 

CONSIDERATO CHE il preventivo di cui alla citata nota del Broker Assicurativo avrà decorrenza 

dalle ore 24:00 del 08 Agosto 2019 al 31 Marzo 2020, quest’ultima data di naturale scadenza anche 

del contratto in essere a copertura del rischio assicurativo RCT/RCO delle Società del Gruppo Salerno 

Energia (Polizza n. ILIE000323 CIG: 6794118B87); 

 

TENUTO CONTO CHE, entro la scadenza del suddetto termine, sarà indetta gara di appalto a 

copertura di tutti i rischi assicurativi relativi al nuovo assetto societario del Gruppo Salerno Energia; 

 

RITENUTO CHE, pertanto, vi siano tutti i presupposti per affidare, mediante affidamento diretto, il 

servizio in oggetto alla Compagnia HDI ASSICURAZIONI S.P.A. (p.i.: 04349061004); 

 



 
VALUTATA la congruità della offerta proposta;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

 

1. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016,  del 

servizio assicurativo a copertura del  rischio, a seguito del  trasferimento dal parte del Comune 

di Salerno, della gestione del sistema fognario; 

2. di affidare, pertanto, il suddetto servizio alla Compagnia Assicurativa HDI 

ASSICURAZIONI S.P.A. (p.i.: 04349061004), demandando il Broker Assicurativo GB 

Intermediazioni Assicurative s.r.l., con sede in Salerno (SA) alla via Velia n. 15 - 

P.IVA 04445620653 per gli adempimenti conseguenti; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 80.000,00 (ottantamilaeuro/00, quale premio per il 

periodo di copertura in premessa specificato, a fronte delle obbligazioni giuridiche derivanti 

dal presente affidamento ed a copertura dei rischi di cui in oggetto, per una capienza di 

massimale definita come segue: massimale di € 5.100.000,00 per ogni danno RCT e di € 

2.000.000,00 per ogni danno RCO. 

 

Salerno, 08/08/2019   

     Il Direttore Generale 

       dr. Matteo Picardi 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE DEPOSITATO AL PROTOCOLLO INFORMATICO DELLA CUC 

 

 

    

 
 


